Costos de Distribución de Albacora 65.0% $ 37,440 $ 41,933 $ 47,803 $ 55,452 $ 65,433

Costos de Distribución de Camarón 70.0% $ 21,000 $ 23,520 $ 26,813 $ 31,103 $ 36,701

Costos de Distribución de Cangrejo 75.0% $ 16,200 $ 18,144 $ 20,684 $ 23,994 $ 28,312

$ 74,640 $ 83,597 $ 95,300 $ 110,548 $ 130,447

Margen de Distribución de Albacora 35.0% $ 20,160 $ 22,579 $ 25,740 $ 29,859 $ 35,233

Margen de Distribución de Camarón 30.0% $ 9,000 $ 10,080 $ 11,491 $ 13,330 $ 15,729

Margen de Distribución de Cangrejo 25.0% $ 5,400 $ 6,048 $ 6,895 $ 7,998 $ 9,437

$ 34,560 $ 38,707 $ 44,126 $ 51,186 $ 60,400

 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Margen Venta Albacora $ 20,160.00 $ 62,899.20 $ 111,218.69 $ 166,817.71 $ 231,909.75

Margen Venta Camarón $ 9,000.00 $ 28,080.00 $ 49,651.20 $ 74,472.19 $ 103,531.14

Margen Venta Cangrejo $ 5,400.00 $ 16,848.00 $ 52,038.72 $ 96,722.04 $ 158,840.72

TOTAL MARGEN DISTRIBUCIÓN $ 34,560.00 $ 107,827.20 $ 212,908.61 $ 338,011.94 $ 494,281.61

138

ANEXO 13: Proforma nómina de una unidad franquiciada

NOMINA Tipo Tradicional

Título del Puesto
Sueldo

Mensual

Carga

Social

Horas

Extras
SUBTOTAL

No de

Personas
TOTAL

Administrador (Franquiciado) $ 500 $ 130 $ - $ 630 1 $ 630

$ 500 $ 130 $ - $ 630 1 $ 630

Cocineros $ 500 $ 130 $ 42 $ 672 2 $ 1,344

Meseros y posilleros $ 386 $ 107 $ 81 $ 574 5 $ 2,870

TOTAL $ 886 $ 237 $ 123 $ 1,246 7 $ 4,214

139

ANEXO 14: Retorno de la inversión (ROI) mínimo

 Inversión Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Flujo de caja total ($32,431) $22,542 $31,630 $43,505 $58,977 $79,168

Flujo de caja total acumulado 22,542 54,172 97,678 156,655 235,823

Tasa de descuento para cálculo de VAN 5.00%

Valor Actual Neto flujo de 10 años $165,859

Tasa Interna de Retorno (TIR) 95.52%

Valor Actual Neto Acumulado (para recuperación) $21,469 $50,158 $87,740 $136,260 $198,290

Plazo de recuperación descontado: ($10,963) $17,727 $55,309 $103,829 $165,859

Período de recuperación: 1 años y 5 meses